



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Τηλ. επικ.: 210 7767 023
Email koinovouleftikos@justice.gov.gr**

Αθήνα, 17 - 01 - 2018
Αρ. Πρωτ.: 839

Προς:

Τη Βουλή των Ελλήνων
Δ/ση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων

Κοιν.:

1. Υπουργό Οικονομικών
(συν/να φωτ/φο της Ερώτησης)
2. Υπουργό Υποδομών & Μεταφορών
(συν/να φωτ/φο της Ερώτησης)
3. Βουλευτή: κ. Αρ. Φωκά
(δια της αρμόδιας Υπηρεσίας
της Βουλής των Ελλήνων)

Ερώτηση: 1095/10-11-2017

Σε απάντηση της υπ' αριθ. 1095/10-11-2017 Ερώτησης, που κατέθεσε στη Βουλή των Ελλήνων ο Βουλευτής κ. Αρ. Φωκάς, με θέμα: «Σε καθεστώς φόβου ζουν οι πολίτες λόγω των αποφυλακίσεων με ευεργετικές διατάξεις», και κατά λόγο αρμοδιότητας:

Α. Σας επισημαίνουμε τα ακόλουθα:

Ο δημόσιος λόγος της Νέας Δημοκρατίας και των άλλων συντηρητικών κομμάτων της αντιπολίτευσης επιχειρεί εδώ και δύομισι χρόνια να δημιουργήσει ένα κλίμα ηθικού πανικού στους πολίτες και να διεγείρει την ανασφάλεια και το φόβο του εγκλήματος. Η ρητορεία, όμως, αυτή του νόμου και της τάξης δεν επιβεβαιώνεται από τα επίσημα στοιχεία, σύμφωνα με τα οποία δεν υπάρχει αύξηση της εγκληματικότητας τα τελευταία χρόνια. Επιπλέον, αυτό που συστηματικά αποσιωπάται είναι ότι η τέλεση αδικημάτων από άτομα που αποφυλακίζονται (η λεγόμενη υποτροπή) είναι σύνηθες φαινόμενο, είτε η αποφυλάκιση γίνεται με τις τακτικές διατάξεις του Ποινικού Κώδικα είτε με έκτακτες ρυθμίσεις. Παράλληλα, ελάχιστη προσοχή δινόταν στα φαινόμενα διαφθοράς και το οικονομικό έγκλημα. Σε κάθε περίπτωση, όμως, αξίζει να αναφερθεί ότι σχεδόν ανάγεται σε διασπορά ψευδών ειδήσεων η συνεχής ενασχόληση κάποιων μέσων ενημέρωσης με συγκεκριμένες περιπτώσεις δραστών που υποτροπίασαν μετά την αποφυλάκισή τους. Ενδεικτικά, από τον Απρίλιο του 2015 μέχρι σήμερα, είδαν το φως της δημοσιότητας 7 βίαια περιστατικά. Από τους συνολικά 23 φερόμενους ως δράστες στα εν λόγω περιστατικά: επτά (7) φέρονται να έχουν αποφυλακιστεί με τις διατάξεις των ν. 4322/2015 και 4411/2016. Για τρεις (3) από αυτούς είχε διαταχθεί απέλαση που δεν εκτελέστηκε, ενώ δύο (2) εξ αυτών θα απολύονταν σε κάθε περίπτωση με βάση την ισχύουσα νομοθεσία και, τέλος, ένας (1) είχε παραβιάσει τακτική άδεια. Ωστόσο, το σύνολο σχεδόν των ατόμων που αποφυλακίσθηκαν τα τελευταία δύομισι χρόνια με τους ως άνω νόμους, δεν έχουν απασχολήσει την δημοσιότητα κατά την επανένταξή τους στην κοινωνία.

Είναι γνωστό ότι η κατάσταση του σωφρονιστικού συστήματος της χώρας ήταν για πολλά χρόνια ένα θέμα για το οποίο δεν μπορούσαμε να είμαστε περήφανοι. Ανεξάρτητοι φορείς και οργανισμοί έχουν διαπιστώσει και καταγράψει το εύρος των προβλημάτων και των δυσλειτουργιών: η Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Σωφρονιστικού Συστήματος του Ελληνικού Κοινοβουλίου στις ειδικές εκθέσεις της (ετών 1994, 2011 και 2013), ο Συνήγορος του Πολίτη (εκθέσεις ετών 2009 και 2011 και Ειδική Έκθεση του Εθνικού Μηχανισμού Πρόληψης Βασανιστηρίων έτους 2014), η Εθνική Επιτροπή για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου (έκθεση έτους 2010 και άλλες παρεμβάσεις της Επιτροπής) και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή του Συμβουλίου

της Ευρώπης για την Πρόληψη των Βασανιστηρίων και της Απάνθρωπης ή Ταπεινωτικής Μεταχείρισης ή Τιμωρίας (CPT) για την Ελλάδα (εκθέσεις ετών 1994, 2001, 2005, 2007, 2008, 2009, 2011, 2013 και 2015). Επομένως, το σφωρονιστικό σύστημα της χώρας δεν ήταν ένα σύστημα σε λειτουργία αλλά ένα σύστημα που έπασχε βαθιά. Γι' αυτό και οι καταδικαστικές αποφάσεις του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ), η δημόσια δήλωση της επιτροπής του Συμβουλίου της Ευρώπης (CPT) το 2011 και ο άμεσος κίνδυνος να εκδοθεί σε βάρος της χώρας μας απόφαση-πρόταση από το ΕΔΔΑ για τις συνθήκες κράτησης στις φυλακές που θα ήταν δύσκολο να ανατραπεί. Ενδεικτικό της κρισιμότητας της κατάστασης ήταν τα ακραία και βίαια περιστατικά που έλαβαν χώρα το 2014 και αρχές του 2015: δύο δολοφονίες προσωπικού (στις φυλακές Μαλανδρινού και Δομοκού) και ένας θάνατος κρατουμένου από βασανιστήρια, στις φυλακές Νιγρίτας Σερρών.

Επιπλέον, η υπερφόρτωση των φυλακών και ο υπερβολικός συνωστισμός των κρατουμένων, πέρα από την παραβίαση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, οδηγεί στη δημιουργία «φυτωρίων» εγκληματικότητας και διαφθοράς, καθώς το προσωπικό αδυνατεί να ελέγξει το μεγάλο αριθμό των κρατουμένων και να προστατέψει τους αδύναμους/ ευάλωτους κρατουμένους. Η πάταξη της διαφθοράς απαιτεί εύρυθμη λειτουργία των φυλακών η οποία είναι αδύνατη σε συνθήκες υπερσυνωστισμού. Η διατήρηση του καθεστώτος αυτού για δεκαετίες εξυπηρέτησε ουσιαστικά τα συμφέροντα που λυμαίνονται το χώρο των φυλακών.

Η νομοθετική επιλογή των αποσυμφορητικών νόμων, προκειμένου να βελτιωθούν οι συνθήκες διαβίωσης στις φυλακές αποτελεί πάγια τακτική όλων των κυβερνήσεων εδώ και δεκαετίες. Επειδή, δε, κάθε απόφαση σε επίπεδο πολιτικής μνήμης είναι σκόπιμη και οδηγεί εν τέλει σε άσκηση μικρο-πολιτικής, υπενθυμίζουμε, περαιτέρω, ότι:

- α)** ο ν. 3727/2008 (Α' 257) με πρωτοβουλία του τότε Υπουργού Δικαιοσύνης κ. Χατζηγάκη, υπό τον τίτλο «*Μέτρα για τη Βελτίωση των Συνθηκών Διαβίωσης στα Καταστήματα Κράτησης*», εισήγαγε αποσυμφορητικές διατάξεις για απόλυση κρατουμένων με διάταξη εισαγγελέα (αρ. 17).
- β)** ο ν. 3772/2009 (Α' 112) με πρωτοβουλία του τότε Υπουργού Δικαιοσύνης κ. Δένδια, υπό τον τίτλο «*Μέτρα για τη Βελτίωση του Σφωρονιστικού Συστήματος*», εισήγαγε επίσης, τις σχετικές αποσυμφορητικές διατάξεις του άρθρου 14 του νόμου αυτού.
- γ)** ο ν. 4043/2012 (Α' 25), με πρωτοβουλία του τότε Υπουργού Δικαιοσύνης κ. Παπαϊωάννου, υπό τον τίτλο «*Μέτρα για τη βελτίωση των συνθηκών διαβίωσης στα καταστήματα κράτησης και άλλες διατάξεις*», εισήγαγε πλήθος αποσυμφορητικών διατάξεων για την απόλυση κρατουμένων με διάταξη εισαγγελέα (αρ. 1).
- δ)** ο ν. 4139/2013 (Α' 74) «*Νόμος περί εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλες διατάξεις*», με πρωτοβουλία του τότε Υπουργού Δικαιοσύνης κ. Ρουπακιά, εισήγαγε διατάξεις για απόλυση με διάταξη εισαγγελέα για ποινές κάθειρξης πάνω από 10 χρόνια για αδικήματα του ίδιου νόμου, στο 1/3 της πραγματικής έκτισης (αρ. 97).
- ε)** ο ν. 4198/2013 (Α' 215), με πρωτοβουλία του τότε Υπουργού Δικαιοσύνης κ. Αθανασίου, παρέτεινε τις αποσυμφορητικές διατάξεις του ν. 4043/2012 (αρ. 8 παρ. 5) και τη διάταξη του ν. 4139/2013 περί απόλυσης για ποινές κάθειρξης πάνω από 10 χρόνια στο 1/3 της πραγματικής έκτισης με διάταξη του εισαγγελέα (αρ. 8 παρ. 9).
- στ)** ο ν. 4274/2014 (Α' 147), με πρωτοβουλία επίσης του τότε Υπουργού Δικαιοσύνης κ. Αθανασίου, παρέτεινε τις αποσυμφορητικές διατάξεις του ν. 4198/2013 έως τις 30.6.2015 (αρ. 11).

Κανείς, ποτέ, ωστόσο, όσο οι νόμοι αυτοί ήταν σε ισχύ δεν ασχολήθηκε με τη δημοσιοποίηση στοιχείων για την υποτροπή των κρατουμένων που απολύονταν πρόωρα, ούτε βέβαια με το σχεδιασμό και την ανάπτυξη ολοκληρωμένων πολιτικών και δράσεων για την αντιμετώπιση των αιτιών του προβλήματος του υπερπληθυσμού και τη βελτίωση των συνθηκών κράτησης.

Συνεπώς, η ψήφιση του ν. 4322/2015 **υπήρξε συνειδητή πολιτική επιλογή**, συνέχεια της ήδη ασκουμένης επί δεκαετίες, που στόχευε στην άμεση αποσυμφόρηση των φυλακών και ήταν επιλογή ανάγκης. Απώτεροι στόχοι της: η αποκατάσταση ανθρωπίνων συνθηκών στις φυλακές, η πάταξη της διαφθοράς και η ύπαρξη εν τέλει στοιχειώδους ασφάλειας για τους κρατουμένους και

το προσωπικό. Η ψήφιση του ν. 4322/2015 εξυπηρέτησε, περαιτέρω, την αποκλιμάκωση της ποινικής καταστολής, με την κατάργηση των φυλακών τύπου Γ' και την εισαγωγή ευνοϊκών ρυθμίσεων για ευάλωτες ομάδες κρατουμένων, καθώς και για τους ανήλικους παραβάτες. Η νομοθέτηση σε αυτή την κατεύθυνση με τους βελτιωμένους νόμους που ακολούθησαν (ν. 4411/2016 και ν. 4489/2017) θεωρείται απόλυτα πετυχημένη, καθώς έχει διατηρήσει τον αριθμό των κρατουμένων σε επίπεδα που το σωφρονιστικό σύστημα μπορεί να διαχειριστεί με επάρκεια, ενώ ταυτόχρονα δεν έχει επιφέρει πλήγμα στην δημόσια ασφάλεια και την ασφάλεια των πολιτών.

Η πολιτική που ακολουθήθηκε μέχρι σήμερα περιοριζόταν κυρίως στην επιδίωξη της ασφάλειας, με όρους απλής διεύρυνσης της ποινικής καταστολής. Βασική στρατηγική προτεραιότητα σε επίπεδο κεντρικού σχεδιασμού ήταν η δημιουργία νέων χώρων κράτησης, δηλαδή το χτίσιμο νέων φυλακών. **Ωστόσο, αποτελεί πλέον γενική παραδοχή ότι το πρόβλημα του υπερπληθυσμού δεν αντιμετωπίζεται μόνο με αύξηση των χώρων κράτησης αλλά απαιτεί συντονισμένες δράσεις σε πολλά επίπεδα.**

Σήμερα το μήνυμα της πολιτικής μας είναι σαφές: **Ο περιορισμός της ελευθερίας θα πρέπει να γίνεται σε συνθήκες αξιοπρέπειας και ασφαλούς κράτησης, με διασφάλιση βασικών δικαιωμάτων και διαφάνειας.** Η ασφάλεια της κοινωνίας αλλά και όσων εργάζονται στις φυλακές εξυπηρετείται από την αποκατάσταση της λειτουργίας του σωφρονιστικού συστήματος ως ένα σύστημα που λειτουργεί με νομιμότητα, ανοιχτό στον έλεγχο και τη λογοδοσία. Η πολιτεία δεν εκδικείται τους έγκλειστους πολίτες. Γι' αυτό η πολιτική μας είναι να συνεχίσουμε να αντιμετωπίζουμε τους κρατουμένους με σεβασμό και ανθρωπισμό: παρέχοντας βασικές υπηρεσίες υγείας, ανθρώπινες συνθήκες διαβίωσης, ευκαιρίες εκπαίδευσης, κατάρτισης, πολιτισμού και αθλητισμού, δυνατότητες επανα-σύνδεσης με την οικογένεια, προετοιμασία για ομαλή επανένταξη ώστε να μειωθεί η περαιτέρω εμπλοκή με το έγκλημα. Άλλωστε η καλύτερη πολιτική για την ασφάλεια είναι αυτή που αντιμετωπίζει την περίοδο της κράτησης ως χρόνο που μπορεί να επιδράσει θετικά στην πρόληψη της υποτροπής, στοχεύοντας στην ανάπτυξη δυνατοτήτων κοινωνικής ένταξης και αποχής από το έγκλημα. Τέλος, το ζήτημα της ασφάλειας επανέρχεται επιτακτικό σε κάθε περίπτωση αποφυλάκισης (ακόμα και με την μη πρόωγη απόλυση των κρατουμένων) και σ' αυτή την περίπτωση η περαιτέρω εγκληματική δραστηριότητα δεν μπορεί βεβαίως να αποδοθεί άκριτα και υποκριτικά σε οποιοδήποτε νόμο που επιχειρεί να εξανθρωπίσει το σύστημα.

Ο νόμος ν. 4322/2015 (Α' 42) που εισηγήθηκε η παρούσα Κυβέρνηση (και η παράτασή του με το ν. 4411/2016, Α' 142 και ν. 4489/2017, Α' 140) «δεν εντάσσεται στη λογική αποσπασματικής διαχείρισης των προβλημάτων, αλλά τίθεται ως η αναγκαία βάση για μια περαιτέρω παρέμβαση στον χώρο αυτόν, στρατηγικής πνοής για όλο το σύστημα της ποινικής καταστολής σε κάθε όψη του (νομοθετική, δικαστική, σωφρονιστική) και κάθε λειτουργία του (αντεγκληματική και εγγυητική/φιλελεύθερη). Επομένως, κύρια στόχευση ... είναι η ελάφρυνση των δυσμενών παραγόντων του σωφρονιστικού συστήματος ως αναγκαία προϋπόθεση μιας επιγενόμενης αναπροσαρμογής και εκλογίκευσής του μέσα από παρεμβάσεις που θα επακολουθήσουν και θα είναι ακόμη πιο δομικές» (Εισηγητική έκθεση ν. 4322/2015, σ. 1).

Ήδη σήμερα, έχει ολοκληρωθεί η επεξεργασία του 1ου στρατηγικού σχεδίου για το σωφρονιστικό σύστημα για την επόμενη τριετία (2018-2020), το οποίο θα τεθεί άμεσα σε ισχύ. Το στρατηγικό σχέδιο αποτελεί μια συγκροτημένη πολιτική για το σωφρονιστικό σύστημα στους παρακάτω άξονες: 1. Βελτίωση συνθηκών κράτησης – εκσυγχρονισμός υποδομών, 2. Ανάπτυξη ανθρώπινου δυναμικού – εκπαίδευση προσωπικού – διοίκηση, 3. Μείωση του υπερπληθυσμού – εναλλακτικά μέτρα και αξιόπιστη έκτισή τους – πρόληψη και αντιμετώπιση της νεανικής παραβατικότητας, 4. Προετοιμασία επανένταξης – μετασωφρονιστική μέριμνα, 5. Ασφάλεια προσωπικού και κρατουμένων – διαφάνεια – λογοδοσία, 6. Υπηρεσίες υγείας στις φυλακές σε συνεργασία με το Υπουργείο Υγείας.

Για την αποτελεσματική παρέμβαση στο πρόβλημα του υπερπληθυσμού των φυλακών θεωρείται αναγκαία η παράλληλη παρέμβαση στο σύστημα των ποινών και στους θεσμούς ομαλής

μετάβασης από τη φυλακή στην κοινωνία. Ως προς τα ζητήματα αυτά θα ακολουθήσουν τα κείμενα των σχετικών Κωδίκων (Ποινικού, Ποινικής Δικονομίας, Σωφρονιστικού), τα σχέδια των οποίων βρίσκονται ήδη σε τελική επεξεργασία.

Β. Ως προς τα ερωτήματα που τίθενται με την ως άνω Ερώτηση θέτουμε υπόψη σας τα ακόλουθα

1. Αναφορικά με το αίτημα λειτουργίας των κλειστών περυγών του Καταστήματος Κράτησης Νιγρίτας Σερρών και το αίτημα λειτουργίας του Καταστήματος Κράτησης Νικηφόρου Δράμας επισημαίνουμε ότι:

Το **Κατάστημα Κράτησης Νιγρίτας Σερρών** όντως υπολειπομένης καθώς μόνο τρεις από τις πέντε πτέρυγες, χωρητικότητας 120 ατόμων εκάστη, ήταν σε λειτουργία. Πρόσφατα, στις 09-10-2017, ετέθη σε πλήρη λειτουργία, με πλήρη ασφάλεια, και η τέταρτη πτέρυγα του εν λόγω Καταστήματος. Η πλήρης λειτουργία της 5^{ης} πτέρυγας της φυλακής Νιγρίτας Σερρών αλλά και της αντίστοιχης της φυλακής Χανίων, είναι στις άμεσες προτεραιότητες του Υπουργείου.

Πράγματι παρατηρήθηκε υπέρμετρη καθυστέρηση (**από το έτος 2003**) στην ολοκλήρωση του έργου ανέγερσης και λειτουργίας του **Καταστήματος Κράτησης στη Δράμα, ιδίως την εποχή που υπήρχαν άφθονοι διαθέσιμοι πόροι.**

Σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 1 του ν. 2776/1999 «Σωφρονιστικός Κώδικας» (ΦΕΚ 291/Α/24-12-1999) τα Καταστήματα Κράτησης, ως διοικητικές δομές του κράτους (δηλ. περιφερειακές υπηρεσίες του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρώπινων Δικαιωμάτων) ιδρύονται αποκλειστικά και **ΜΟΝΟ** με προεδρικό διάταγμα.

Το προεδρικό διάταγμα (π.δ.) για την ίδρυση του Καταστήματος Κράτησης Δράμας δεν είχε εκδοθεί ούτε είχε κινηθεί η αντίστοιχη διαδικασία ποτέ. **Η προσπάθεια ξεκίνησε τον Ιούλιο του έτους 2016** (έγγραφο 54988/22.7.2016) και ολοκληρώθηκε με την **έγκριση του σχεδίου προεδρικού διατάγματος από το Συμβούλιο της Επικρατείας**. Μεγάλο ζήτημα ετέθη με τις διαθέσιμες πιστώσεις και την κάλυψή τους. Ωστόσο, μετά από πολλές διεργασίες με το Υπουργείο Οικονομικών βρέθηκαν οι δέουσες λύσεις και τελικά εγκρίθηκαν οι δαπάνες για την κάλυψη των προβλεπόμενων λειτουργικών αναγκών του εν λόγω Κ.Κ. Κατόπιν αυτού, δημοσιεύτηκε στην **Εφημερίδα της Κυβερνήσεως** το υπ' αριθ. 153 π.δ. με τίτλο: «Ίδρυση Καταστήματος Κράτησης στο Δήμο Παρανεστίου της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας» (ΦΕΚ 198/Α/21-12-2017)».

Ομοίως, οργανικές θέσεις υπαλλήλων συστήνονται, όπως είναι αυτονόητο, **ΜΟΝΟ μετά την ίδρυση της Υπηρεσίας**. Ήδη κινούνται οι αναγκαίες διαδικασίες για τη σύστασή τους.

Αναφορικά με το ζήτημα της παραλαβής του έργου που αφορά στην ανέγερση και λειτουργία του Καταστήματος Κράτησης Δράμας σας ενημερώνουμε ότι το Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας & Ανθρώπινων Δικαιωμάτων κατά τη διάρκεια αυτοψίας, μεταξύ άλλων, διαπιστώθηκε ότι δεν έχει κτιστεί καθόλου το «κτίριο επιμόρφωσης και επαγγελματικής αποκατάστασης» που προβλεπόταν και είχε μάλιστα δημοπρατηθεί και ανατεθεί σε εργολάβο. Το κτίριο αυτό είναι απαραίτητο για μια ουσιαστική σωφρονιστική πολιτική καθώς δεν υπάρχει κανείς άλλος χώρος για την εκπαίδευση και απασχόληση των κρατουμένων. Κατά την προηγούμενη κυβέρνηση (έγγραφο 33083/10.4.2014) το κτίριο αυτό δεν ήταν προτεραιότητα. Ωστόσο, με την παρούσα Κυβέρνηση και με το από 22.11.2016 έγγραφο του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας & Ανθρώπινων Δικαιωμάτων ζητήθηκε να προχωρήσει η ΚΤΥΠ Α.Ε. στην κατασκευή αυτού του κτιρίου. Επίσης έχει ζητηθεί από την ΚΤΥΠ Α.Ε. να ετοιμάσει: χώρο οικογενειακής επικοινωνίας – συνάντησης κρατουμένων, χώρο παιδικού επισκεπτηρίου κρατουμένων, χώρο τηλεδιάσκεψης κρατουμένων. Οι χώροι αυτοί ήδη υπάρχουν και λειτουργούν σε άλλες φυλακές. Τέλος, εκκρεμούν και τα θέματα της υδροδότησης, της ηλεκτροδότησης, καθώς και της προμήθειας του εξοπλισμού του καταστήματος.

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι οι εγκαταστάσεις δεν έχουν ολοκληρωθεί. Το Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρώπινων Δικαιωμάτων παραλαμβάνει το έργο μόνο από την εποπτεύουσα κρατική εταιρεία ΚΤΥΠ Α.Ε., που διαθέτει όλη τη σχετική τεχνογνωσία για τον

έλεγκο αρτιότητας της κατασκευής, και η οποία –σύμφωνα με την ενημέρωση που έχουμε- μέχρι σήμερα δεν έχει παραλάβει το συγκεκριμένο έργο. Ως προς το χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης του έργου η ως άνω ερώτηση αποστέλλεται ηλεκτρονικά στον εποπτεύοντα την κρατική εταιρεία ΚΤΥΠ Α.Ε. Υπουργό Υποδομών & Μεταφορών προκειμένου να σας ενημερώσει σχετικά.

Επισημαίνεται ότι σημαντικός παράγοντας για τη λειτουργία επιπλέον πτερύγων σε ήδη λειτουργούντα Καταστήματα Κράτησης ή για την εξ αρχής λειτουργία πτερύγων σε νέο Κατάστημα Κράτησης, με εγγυήσεις ασφάλειας και καλής λειτουργίας, τόσο για τους κρατούμενους όσο και για το προσωπικό, είναι η εξασφάλιση του αναγκαίου προσωπικού. Ήδη βρίσκεται στο ΑΣΕΠ το αίτημα του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρώπινων Δικαιωμάτων για την πρόσληψη περίπου 600 υπαλλήλων για τα Καταστήματα Κράτησης της χώρας, καθώς έχει εγκριθεί η σχετική πρόσληψη από τα αρμόδια υπουργεία Οικονομικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης. Αναμένεται άμεσα η προκήρυξη του ΑΣΕΠ.

2. Εξ όσων γνωρίζουμε, καθώς το αρμόδιο Τμήμα του Υπουργείου μας δεν τηρεί στοιχεία για τις προσφυγές κρατούμενων και τα χρηματικά ποσά που τους έχουν επιδικασθεί ως δίκαιη ικανοποίηση καθότι οι προσφυγές διαβιβάζονται απευθείας στα αρμόδια Καταστήματα Κράτησης για τις απόψεις τους, **για παραβιάσεις δικαιωμάτων την περίοδο 2008-2015 έχουν εκδοθεί 33 καταδικαστικές αποφάσεις του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου, οι οποίες έχουν καταλογίσει ποσά ύψους 2.995.800 ευρώ πλέον τόκων εις βάρος του Ελληνικού Δημοσίου.** Ωστόσο, τα τελευταία δύομισι χρόνια **καταγράφεται μείωση των προσφυγών** που κατατίθενται στο ΕΕΔΑ, ενώ ο δικαστής και Πρόεδρος του τμήματος Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου καθηγητής κ. Λίνος Αλέξανδρος Σισιλιάνος, σε σχετική ημερίδα (13 Φεβρουαρίου 2017, με θέμα «Η Ελλάδα ενώπιον των Διεθνών οργάνων προστασίας Δικαιωμάτων του Ανθρώπου»), χαρακτηριστικά ανέφερε ότι υπάρχει σαφής βελτίωση στις ελληνικές φυλακές και για το λόγο αυτό υπάρχει δραστηκότατη μείωση των προσφυγών ενώ, με βάση την σχετική πρόοδο, το δικαστήριο αντιμετωπίζει πλέον με διαφορετικό τρόπο τις υποθέσεις που αφορούν συνθήκες κράτησης για την περίοδο 2015 και εφεξής. Ωστόσο, επειδή τα πλήρη στοιχεία που αιτείται ο ερωτών Βουλευτής, αλλά και στοιχεία σχετικά με την παρατηρούμενη μείωση του αριθμού των προσφυγών που κατατίθενται για την περίοδο 2015 και εφεξής, είναι βέβαιο ότι τα διαθέτει το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους (εθνικός Agent της χώρας ενώπιον του ΕΔΔΑ) η παρούσα Ερώτηση αποστέλλεται ηλεκτρονικά ως προς το 2ο ερώτημα στον Υπουργό Οικονομικών υπό την εποπτεία του οποίου τελεί το Ν.Σ.Κ. προκειμένου να σας ενημερώσει σχετικά.

Γ. Τέλος, πέραν των όσων αναφέραμε ανωτέρω, επισημαίνουμε ότι τον Νοέμβριο του 2015 τέθηκε σε πλήρη λειτουργία η πτέρυγα τοξικομανών κρατούμενων στη φυλακή Διαβατών Θεσσαλονίκης, 80 θέσεων. Το 2016 τέθηκε σε πλήρη λειτουργία μία επιπλέον πτέρυγα στη φυλακή Χανίων 120 θέσεων και διευρύνθηκαν οι προϋποθέσεις μεταγωγής στο «ΕΠΙΛΟΓΗ» - Κέντρο Απεξάρτησης Τοξικομανών Κρατούμενων Ελεώνα Θηβών, προκειμένου να δοθεί δυνατότητα σε μεγαλύτερο αριθμό τοξικομανών κρατούμενων να συμμετέχουν στο θεραπευτικό πρόγραμμα αλλά και για λόγους ομαλής λειτουργίας του Κέντρου, με δεδομένο ότι μέχρι τότε φιλοξενούσε ιδιαίτερα μικρό αριθμό κρατούμενων. Το 2017 το Κατάστημα Κράτησης Γυναικών Ελεώνα Θήβας μετετράπη, μερικώς σε Αγροτικό Τμήμα Κράτησης Γυναικών, 30 θέσεων.

Η πλήρης λειτουργία και αξιοποίηση των υφιστάμενων δομών συνδυάστηκε με την αποτύπωση της χωρητικότητας των φυλακών, ανά κατηγορία κρατούμενων και τον αντίστοιχο σχεδιασμό για τον έλεγχο της πληρότητας των καταστημάτων κράτησης, έργο το οποίο επίσης έγινε για πρώτη φορά στην χώρα, το έτος 2017. Και τούτο διότι, η διάθεση του ελάχιστου – απαραίτητου, ανά κρατούμενο, χώρου (σύμφωνα με τα ελάχιστα κριτήρια της CPT) σε συνδυασμό με τις λοιπές συνθήκες κράτησης, την παροχή ψυχοκοινωνικής στήριξης, δημιουργικής απασχόλησης, εκπαίδευσης και επιμόρφωσης των κρατούμενων αλλά και την ενίσχυση της σωφρονιστικής διοίκησης και την επιμόρφωση των προσωπικού, συνθέτουν ένα πλέγμα αξιοπρεπών συνθηκών διαβίωσης που ανταποκρίνεται στα διεθνή και ευρωπαϊκά πρότυπα. Το προϊόν της μελέτης για την αποτύπωση της χωρητικότητας, αναρτάται πλέον στον ιστότοπο του

Υπουργείου Δικαιοσύνης και τροφοδοτείται, κάθε 1η και 16η εκάστου μηνός, με τα εκάστοτε ισχύοντα δεδομένα, ως προς τη δύναμη κρατουμένων αλλά και την τυχόν αύξηση θέσεων των καταστημάτων. Περαιτέρω, σε ξεχωριστή στήλη, αποτυπώνονται οι τυχόν πλεονάζουσες θέσεις καθώς και η υπερπλήρωση των επιμέρους καταστημάτων. Με τον τρόπο αυτό, είναι άμεσα δυνατό, σε όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (Εισαγγελείς, Κεντρική Επιτροπή Μεταγωγών κλπ), οι οποίοι έχουν ήδη ενημερωθεί σχετικά, να διακριβωθούν οι διαθέσιμες θέσεις σε κάθε κατάσταση κράτησης, ανά κατηγορία κρατουμένων και να ακολουθήσει η ορθή, στο μέτρο του δυνατού, κατανομή των κρατουμένων.

**Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΚΟΝΤΟΝΗΣ**

Αριθμός σελίδων εγγράφου: ...6...
Αριθμός σελίδων συνημμένων:
Σύνολο σελίδων: 6